Universis ad quos presentes littere pervenerint Gillo (2} miseratione
divina Niv. episcopus, salutem in domino sempiternam; et si testante
scriptura retinendum sit et sciendum quod vetustas fidelissima
statnit et servavit, tempus tamen qualitas et utilitas nos invitant ut
de antiquorum observantiis aliquid immutemus, bene ex officii nostri
debito visitantes Nivernensem diocesim dominicum gregem inveniunt,
luporam morsibus expositum manifeste nec non dispositum ad
ruinam nisi celeri provisione periculis caute discriminis occuratur.
Quod videntes et dolentes subjectisque paterno compatientes affectu
vias ad hac remediabiles coepimus indagare (3) altas ut a pluribus
exquisitas possemus faciliter reperire. Sollicitudinis participes
elegimus a Deo nobis datos dilectos filios, decanum et capitulum
Nivernenses, quibus perhabita deliberatione diligente visum fuit
modis omnibus expedire ut per diocesim latrantium numerds augea-
tur et tanta ibi est multitudo populi, quod non potest per solum
archidiaconum Nivernensis ecclesia, qui unicus duntaxat in ea’
fuisse dignoscitur, visitari pro tempore ac per hoc precmissa pericula
perveniunt animarum super hoc utiliter providere volentes, salvis in
omnibus protestationibus a venerabili filio nostro Simone decano
Nivernensi in preemissorum tractatu lactis et habitis que inferius et
in quandam litteram nostro sigillo una cum sigillo decani et capituli
predictorum et curie nostre sigillata plenius continetur, salvisque
ipsi decano et decanatui suo el suis successoribus omnibus et
singulis juribus sibi et decanalui quacumque ratione competentibus.
Nec enim volumus quod super presentem ordinationem ipsi decano
et decanatui ad presens vel in futurum aliquod prejudicium gene-
retur, de consilio et consensu decani et capituli predictorum, pre-
fatum archidiaconatum in duos archidiaconatus dividimus, statuentes
ut sint duo archidiaconatus et duo archidiaconi, quorum unus
appellabitur archidiaconus Disesi® in ecclesia Nivernensi et habebit
dignitatem et officium et terminos archidiaconatus in omnibus in
quatuor archipresbiteris archipresbiteratibus, clero et populo et
ecclesiis ibidem existentibus, videlicet de Disesia, de Tiengiis, de

(1) Celle charte n’est point cotée dans le Cartulaire (note du copiste de
Fontanieu, fol. 759). Les deux parties de cette charte occupent les folios 759
a 774,

(2) Gilles Ier de Chaleau-Renaud, évéque de 1278 4 1283. Sa mort dont on ne
connait pas la date eut lieu aprés cette charte du 3 mai.

{3) Choisir, indago, élection.
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Castellone, de Molinis. Alter vero appellabitur ut antea vocabatur
unico archidiacono existente et exceptis prefatis quatuor archipresbi-,
teratibus habebit, quod ante divisionem habebat archidiaconus
Nivernensis; et preest quatuor archipresbiteris et archipresbiteratibus,
scilicet de Sancti Petri monasterio, de vallibus de Premeriaco et de
Luperciaco. Et quilibet in suo loco, in dignitate, officio, potestate
equales, nec ullus in alinm territoriura seu subjectos alterius potes-
tatem seu juridictionem aliquam poterit exercere. Ita autem quae de
questis, paratis et denariis sinodalibus consuevit recipere et habere
archidiaconus Nivernensis, tam per manum nostram quam per manum
Cantoris, existente Episcopo et non existente, ‘inter ipsos sequaliter
dividantur et eodem modo fiet de tertia parte quo vivente Episcopo,
quando autem placebit altissimo de medio ad se vocare episcopum
vel contigerit sedem vacare queestis, paratis et denariis preedictis
remanentibus @qualiter dividendis, ut premissum est, emendas,
emolumentum sigilli et alias qua tvnicus archidiaconus consuevit
habere, ubique quilibet in suo loco sine portione alii facienda per-
cipiet et habebit. Habebit etiam quilibet sede vacante officialem
proprium et curiam tenebit de subjectis suis et omnem juridictionem
in eos exercebit nec ab uno ad alium appeliabitar. Archidiaconus
Disisize sede vacante utetur novis sigillis quoad curiam, alter vero
archidiaconus utetur sigillis antiquis quibus uti consueverat archi-
diaconus Nivernensis, et stalim ut dz antiquis fieri consuevit confir-
mato episcopo utriusque curiee sigilla in thesauro reponentur et
custodientur quamdiu vivet episcopus, et vacante sede cuilibet nunc
tradentur pro ut de antiquis fieri consuevit in ecclesia Nivernensi,
choro, capitulo, processionibus et sinodis, remanente ordine quatuor
antiquarum personarum. Archidiaconus Disisie erit inferior et alius
archidiaconus necnon alize antiqua person® eidem proeferentur.
Uterque erit homo ligius episcopi Nivernensis qui fuerit pro tempore
sicut alia perscna ecclesie Nivernensis, et eorum collatio ad episco-
pum pertinebit. Ad stagium aulern ratione grossorum fructuum
prebende uterque tenebitur sicut ante divisionem unicus tenebatur.
Statuimus etiam quod si in predictis aliquid superfluum, minus
actum scriptum aut obscurum repertum fuerit per nos vel successores
qui {fuerint pro tempore, minui aut suppleri possit, quodcumgque seu
etiam declarari, requisito consensu decani et capituli predictorum.
In hac etiam ordinatione actum fuit specialiter et expressum ut si
alicujus emulatione aut alia qua de causa, quod absit, inter predictas
personas, videlicet decanum et archidiaconos, simul vel divisim
processu temporis forsitan oriatur qui discordantes una cum speciali
consensu capituli ad ecclesiam Autissiodorensem habeant recursum
et de consilio decani et capituli ipsius ecclesize questio hujusmodi
sine contradictione finaliter separetur. Quod ut firmum et stabile
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perseveret presenti paginam sigillum nostrum apposuimus una cum
sigillo decani et capituli predictorum. Curia autem, protestationes
et assertiones decani predicti tales sunt.

Universis presentes litteras inspecturis, officialis curize Nivernensis
salutem in Domino. Cam inter reverendissimum patrem et dominum
Guillermum Nivernensem episcopum ac venerabiles viros Simonem
decanum et capitalum loci ejusdem, simul tractaretur de divisione
archidiaconatus unici qui est in ecclesia Nivernensi ab antiquo pro
honore ecclesi@ predictae utilitate et profectu tam animarum quam
corporum Lolius diocesis Nivernensis proinde facienda in duas partes
ad opus duorum archidiaconatuum et duabus personis quibus de
cetero in ipsa Nivernensi ecclesia, in certis tam locis assignandis
uni vice et nomine archidiaconi fungeretur et distinctionis faciendee
causa inter illos quam de certis eisdem nominibus imponendis agere-
tur, ab aliquibus ibidem dictum fuit ex eis archidiaconus Nivernensis
unus et alius archidiaconus Disesize vel minutus communiter voca-
retur, Quod tamen intellexisse decanus voce dillucida protestatum
est atque dixit quod cum ipse ac predecessores sui qui pro tempore
fuerunt decani Nivernenses in civitate et decanatu suo et per totum
infra ipsius decanatus metas officio et dignitate archidiaconatus usi
sunt et fuerunt pacifici ab anliquo et pro archidiaconis loci illius
habili fuerunt et adhuc habentur, nullominus consentire volebat
quod illorum aliquis ex sua institutione Nivernensis archidiaconus
vocaretur. Quibus sic dictis finaliter concordatum fuit communiter
ab omnibus videlicet domino episcopo, decano et capitulo supradictis
et concessum quod institutionem et divisionem prediclas ipsi decano
et decanatui ct successoribus suis nullum in aliquo prejudicinom
generetur, sed jura sua per omnia et in omnibus supradictis et aliis
volebant illibata et integra conservari; et quoniam Autissiodorensis
et Nivernensis ecclesi® cathedrales vicine sunt et in multis consue-
tudinibus slatutis ac aliis convenire dicuntur, ad ultimum placuit
omnibus et singulis supradictis ac etiam extitit concordatum quod
predicta divisio ac etiam institulio ad instar modum divisionis archi-
diaconalus unici qui in ipsa Autissiodorense ecclesia dudum fuit ac
etiam consuevit ab anliquo. Necnon et institutione duorum archidia-
conorum de novo facta ibidem quantum ad preemissa fiant et inibi
perpetuo observentur. In cujus rei testimonium sigilla curie nostre
una cum sigillo venerabilis patris domni episcopi decani et capituli
predictorum presentibus litteris duximus apponendum. Datum et
actum in capilulo ecclesie Nivernensis, anno Domini Me ducentesimo
octuagesimo tertio, die mercurii post Inventionem Sancle Crucis.
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ANNEXE DE DIX CHARTES CONCERNANT SAINT-CYR *

1161
Fundatio trium cercorum ante altare Sancti Cyrici

et Julittee ardentium
(fol. 687)

Nihil dignius quam quod creature serviunt creatori, nihil accepta-
bilius debet esse nobis servitio illius qui dedit unde serviremus ei,
nihil honestius quam illum honorare qui dat hominibus honores et
regna. Hoc ergo recogitantes aoud nosmetipsos, Ego Bernardus
Nivernensis episcopus (2), Raginaudus thesaurarius, Ludo sacrista,
et scientes quia ad aliquod datum vel donum quod habemus in ecclesia
Dei non ascendimus ex nobis, sed potius illud desursum est descen-
dens a patre luminum pari voto decrevimus, secundum quod Deus
auxit in nobis gratiam donorum augere -et ipsi acliones gratiarum
sed cum de multis creaturis gratias sibi augere possemus et
deberemus in creatura, tamen lurainis ei gratias specialiter augere
debemus, in qua redditus nostros per misericordiam suam nostris
ampliavit temporibus ut filii lucis simus et lumini in lumine serviamus.
Attendendum quoque quod Deus non propter se sed propter nos
gaudet servitio lucis cui tantam dedit prerogativam ut ab ipsa
inciperet operari per quod plurimum commendavit opera lucis (1)...
Acta est Nivernis publice, anno ab incarnatione Domini M° Ce LXle
regnante Ludovico rege Francorum, Bernardo venerabili Nivernen-
sium existente presule, L. Brandus precentor et cancellarius fieri
jussit. Sur le revers est écrit : de Statutis statutum sigillatam sigillis
episcopi, thesaurarii, sacristee et capituli Nivernensis, de tribus
cercis el candela ardentibus ante magnum altare anno 1161. (Fol. 787.)

(1) Note du copiste de Fontanieu (fol. 777): « Les piéces ¢y contenues ne sont
point dans le cartulaire original; elles sont lirées d'une copie dudit cartulaire
qui se trouve & la bibliothéque de Saint-Martin-des-Champs ».

C’est encore une copie du cartulaire de Saint-Cyr: Il y a en tout 10 chartes,
dont cing déja imprimées dans nos publications. :

(2) Bernard de Saint-Saulge, évéque de 1160 & 1177.

(3) Tout le reste de la charte n’est qu'une paraphrase de la lumiére et du
créateur, sans mention aucune de faits ou de personnes. Nous passons ensuile
4 la fin qui seule désigne la date et les noms des auteurs.
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1196

Copia fundationis prebendatorum Premiriaci
(fol. 791)

Ego Joannes Dei gratia Nivernensis episcopus (1j. Notum facimus
omnibus ad quos littere iste pervenerint quod nos altendentes
devotionem quam dilecti nostri Gilo archipreshiter de Luaurcy,
Gaufridus capellanus de Sancto Francoveo, Hugo de Varzy, Durannus
archipreshiter de Roca, Isambardus de Trocconges, Martinus de
Boona, presbiteri; Petrus de Luzy, Guillelmus Becherius, ugo de
Mingot, in prebendis ecclesie de Premery de novo institutis, habue-
runt eas de bonis meis instituendo. Concessimus omnibus ipsis ut
singuli eorum prebendas suas alicui de cognatione sua vel de
familiaribus, aut cui voluerint duntaxat clerico possint libere nullius
contradictione obstante in vita sua vel in decessu semel tantum
assignare et relinquere et ut permissio ista et concessio rata et
inconcussa permaneat nec alicujus valeat malignitate perverli pre-
sentem paginam sigillo nostro fecimus roborari. Hujus rei testes
sunt Renaudus abbas S. Martini, Bernardus decanus, Guillelmus
archidiaconus, Odo sacrista Nivernensis, magister Hugo‘de Garna et
magister Hugo nepos ejus, Bartholomeus de Cluniaco, Gaufridus de
Montenoison, Hugo de Rouza. Actum anno Dominice Incarnationis
Me Ce nonagesimo sexto.

{1) Jean. ¢véque de 1188 & 1196,
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1225

Ratificatio Galtherii Senonensis archiepiscopi
(fol. 794)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Galtherus Dei gratia
archiepiscopus’ Senonensis, universis presentes litteras inspecturis,
@ternum in Deo salutem. Universitati vestre significamus quos nos
‘consuetudines et libertates quas venerabilis in Christo frater
Regnaudus, Dei gratia episcopus Nivernensis, in castro suo
Premeriacensi fecit, de voluntate sui capituli et assensu, sicut in
eorumdem litteris plenius continetur, et gratas habemus ac firmas
eas presentes litteras consignatas sigilli nostri munimine confirmantes.
Actum anno gratie M° Co vigesimo quinto, mense novembri.
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28 mai 1263

Bulla Urbani pape IV pro S. Gildardo Nivernensi
(fol. 799)

Urbanus episcopus servus servorum Det, dilectis filiis abbati et con-
ventui ecclesie S. Lauarentii de Abbatia (L), ordinis S. Augustini Au-
tissiodorensis diacesis, salutem et apostolicam benediclionem. Lata
coram nobis devotionis vestre petitio continebat quod cum vos de anti-
qua,approbata et hactenus pacifice observata consuetudine, reditus et
proventius unius anni prebendarum vacantium in ecclesia Nivernense,
ratione prioratus vestri sancti Gildardi extra muros Nivernenses
ordinis 5. Augustini percipere deberetis, bone memorie Gervasius
episcopus Nivernensis (2) de assensu vestro et capituli sui ordinavit
et statuit quod vos reditus et proventus hujusmodi dimittentes loco
illorum, de proventibus ipsius ecclesie ad valorem fructuum duarum
prebendarum integre perpetuc nomine ipsius prioratus in ecclesia
obtinentes, eadem prout in litteris jure confectis et dictorum episcopi
et capituli sigillis munitis plenius dicitur contineri. Nos igitur vestris
supplicationibus inclinati quod per episcopum ipsum in hac parte
provide factum est ratum habentes, id autoritate apostolica confir-
mamus et presenlis scripti patrocinio communivimus. Nulli ergo
hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei
ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attentare presumpserit
indignationem omnipotentis Dei et heatorum ejus apostolorum Petri
et Pauli imposterum se noverit incursurum. Datum apud Urbem
veterem, Vo Kalendas junii, pontificatus nostri anno 1I (3).

(1) Ci-dessus dans le Cartulaire, la charle 95, de 'an 1100 décrit les rapports
¢tablis entre Saint-Laurent l'abbaye et le prieuré Saint-Gildard de Nevers,
réglés plus tard par I'évéque Gervais et par la bulle d’Urbain IV.